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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá dani z přidané hodnoty, která je důležitou součástí

daňových systémů mnoha zemí celého světa. V zemích Evropské unie je tato daň

povinná. Cílem této práce je přiblížit vznik daně z přidané hodnoty, princip jejího

fungování a její právní úpravu v České republice a v Evropské unii. Dále se tato práce

zaměřuje na harmonizaci daně z přidané hodnoty v Evropské unii, její vývoj a rozdíly

v uplatňování daně z přidané hodnoty mezi jednotlivými členskými státy. V neposlední

řadě se tato práce věnuje i daňovým podvodům, které daň z přidané hodnoty ohrožují, a

to zejména tzv. řetězovým podvodům. Popisuje, které faktory vznik daňových podvodů

umožňují a snaží se odpovědět na otázku, zda by režim přenesení daňové povinnosti

mohl daňové podvody odstranit. Snaží se též nalézt vhodná řešení problému daňových

podvodů.

Abstract

This diploma thesis focuses on value added tax which is an important part of the tax

systems of many countries around the world. In the countries of European Union is this

tax compulsory. The main target of this work is to describe the origin of value added

tax, the principle of its functioning and its legislation not only in the Czech Republic but

also in the European Union. Furthermore, this thesis focuses on the harmonization of

value added tax in the European Union, its development and differences in the use of

value added tax between the Member States. Finally, this work deals with tax fraud,

which threaten the value added tax in particular so-called Carousel Fraud. It describes

the factors that enable the creation of tax fraud and tries to answer the question whether

the reverse charge mechanism could eliminate the tax fraud. It also makes efforts to find

appropriate solutions to the problem of tax fraud.
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Charakteristika:

Daň z přidané hodnoty je nejvýznamnější položkou daňového systému většiny

vyspělých zemí, je to jeden z nejdůležitějších příjmů státního rozpočtu. Ráda bych v mé

diplomové práci téma DPH důkladně prozkoumala a zjistila, zda je zákon o DPH

dostatečně srozumitelný či zda by se pravidla DPH nedala zjednodušit. Zaměřím se na

porovnání komplikovanosti pravidel DPH v České republice a v ostatních státech

Evropské unie.

Nejprve popíšu vývoj DPH v České republice a Evropské unii a snahu Evropské unie o

harmonizaci daně z přidané hodnoty včetně jejího vlivu na fungování vnitřního trhu.

Dále budu analyzovat sazby, příjmy a výjimky z DPH napříč státy Evropské unie. Poté

se budu věnovat komplikovanosti zákonů a pravidel DPH ve státech EU. Nakonec

prozkoumám plánovanou reformu DPH v České republice.

Hypotézy:

1. Pravidla DPH jsou v ČR komplikovanější než v jiných státech EU

2. V ČR je méně DPH výjimek než v jiných státech EU

3. Rozdíl mezi DPH, která má být placena a částkou skutečně vybranou je v ČR nižší

než je průměr EU

4. Mechanismus “reverse charge” je dostatečně účinným nástrojem v boji proti

daňovým únikům obchodníků

Metodologie: Nejprve popíšu vývoj daně z přidané hodnoty ve státech Evropské unie a

v České republice, dále popíšu proces harmonizace DPH v EU. V další části budu

porovnávat a analyzovat příjmy z DPH v EU na základě různých sazeb a DPH výjimky.

Poté budu zkoumat komplikovanost pravidel DPH. Nakonec prozkoumám plánovanou

reformu DPH v ČR.
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Úvod

Daň z přidané hodnoty patří mezi nejvýznamnější položky příjmů státních

rozpočtů mnoha zemí z celého světa a je důležitým nástrojem veřejných financí. Během

druhé polovina minulého století se rozšířila z Evropy do většiny vyspělých i

rozvíjejících se zemí. V Evropské unii je daň z přidané hodnoty povinná. V současné

době se stále více přechází od zdaňování daněmi přímými ke zdaňování skrz daně

nepřímé a to především pomocí daně z přidané hodnoty. Její předností je zejména to, že

nediskriminuje mezi výrobou pro domácí nebo exportní trh a mezi spotřebou domácích

nebo dovážených vstupů. Plní také funkci přirozené kontrolní pojistky, protože plátce

odběratel musí mít doklad o zaplacení daně svému dodavateli.

Cílem této diplomové práce je přiblížit vznik této daně, princip jejího fungování,

harmonizaci daně z přidané hodnoty v Evropské unii a v neposlední řadě i podvody,

které daň z přidané hodnoty ohrožují a pokusit se navrhnout možná řešení těchto

daňových podvodů. Zdrojem této práce jsou především oficiální prameny Evropské

unie, jako jsou směrnice, nařízení nebo prováděcí rozhodnutí a také internetové stránky

Evropské unie, dále pak zákon o DPH v ČR a jeho poslední novely.

První část obecně popíše daň z přidané hodnoty a její použití. Nejprve jsou

uvedeny definice základních pojmů a pravidla pro výpočet daně a osvobození od daně,

poté jsou podrobněji popsány různé způsoby výběru daně. Dále se první část zaměřuje

na vývoj daně z přidané hodnoty v České republice a nejnovější novely zákona o DPH.

Druhá kapitola se zabývá harmonizací daně z přidané hodnoty v Evropské unii.

Nejprve je popsána historie DPH, tedy její vznik a rozšíření a dále průběh daňové

harmonizace v EU. Obecně daňová harmonizace znamená snahu o sjednocení daní

v určitém regionu, což pro oblast DPH znamená například stanovení minimálních sazeb.

Jistý stupeň daňové harmonizace nepřímých daní je v Evropské unii důležitý pro

správné fungování jednotného trhu a to zejména kvůli prodeji zboží či služeb mezi

jednotlivými státy, možnosti daňových úniků, vlivu různých sazeb daní na mobilní

faktory a možnému ochranářskému používání daní v jednotlivých zemích. Odlišné

daňové sazby by také mohly porušovat daňovou neutralitu a tím přispívat k deformaci

konkurenčního prostředí. Dalším důvodem pro harmonizaci sazeb je to, že udržovaní

fiskálních hranic je nákladné a to obzvlášť po odstranění hranic celních.

V této části budu také analyzovat skutečný stav harmonizace a porovnávat

rozdíly v uplatňování DPH mezi jednotlivými členskými státy. Zajímavé bude také
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srovnání České republiky s ostatními členskými státy EU. Dále se budu zabývat

budoucnosti DPH v Evropské unii.

Poslední část této diplomové práce se věnuje daňovým podvodům a to zejména

tzv. řetězovým neboli kolotočovým podvodům (Carousel Fraud, Missing Trader Fraud).

Ty způsobují značné ztráty příjmů jednotlivých členských zemí a tím i příjmů

Evropského společenství. Navíc tyto podvody ohrožují ekonomické odvětví, kde se

vyskytují, a narušují hospodářskou soutěž ve prospěch daňových podvodníků. Pro

daňové podvody jsou nezbytné dva základní rysy systému DPH, jenž vyplývají ze

zrušení daňových hranic v roce 1993. Těmi jsou osvobození od daně ve státě původu při

dodání zboží mezi osobami povinnými k dani z různých členských států a systém

odložených plateb za výběr DPH u pořízení zboží. Oba tyto rysy jsou ale v současné

době nezbytné pro fungování jednotného trhu.

Daňovými podvody se zabývá nejenom Evropská komise, u níž patří boj

s daňovými podvody na přední místa politického programu, ale též jednotlivé členské

státy, které zavádějí na národní úrovni řadu opatření. Zde budou podrobně diskutována

zejména opatření přijatá na úrovni EU a opatření přijatá Českou republikou. Pokusím se

také odpovědět na otázku, zda by účinným nástrojem v boji proti daňovým podvodům

mohlo být zavedení mechanismu přenesení daňové povinnosti (Reverse Charge

Mechanism). Nakonec se pokusím navrhnout možná řešení problému daňových

podvodů v EU.
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1. Daň z přidané hodnoty

V této kapitole představím daň z přidané hodnoty a definuji základní pojmy. Daň

z přidané hodnoty, jako všeobecná daň ze spotřeby, plní důležitou funkci v daňovém

systému mnoha vyspělých zemí a ve státech Evropské unie je daní povinnou.

Výhodou daně z přidané hodnoty je, že nediskriminuje mezi výrobou pro domácí

nebo pro exportní trh a mezi spotřebou domácích nebo dovážených vstupů a nestimuluje

vertikální integraci z čistě daňových důvodů, což je předností oproti dříve používané

dani z obratu (kaskádové dani). Daň z přidané hodnoty plní také funkci přirozené

kontrolní pojistky, protože plátce daně musí mít doklad o zaplacení daně u svých

dodavatelů.

1.1 Pravidla používání dan ě z přidané hodnoty

1.1.1 Základní pojmy


[…]


dočasný systém, funguje stejným způsobem i v současnosti. Princip země původu, který

byl jedním z cílů EU v oblasti harmonizace nepřímých dani, vyžaduje zavedení

jednotné sazby daně, pro což ale v současnosti stále neexistuje politický konsensus.

Harmonizace v oblasti DPH od dob jejího zavedení v EU již značně pokročila, stále

však existují mezi jednotlivými členskými státy jisté rozdíly.
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V současné době všechny členské státy respektují pravidla, co se týká výše

základní sazby DPH, ale co se týká snížených sazeb, mají některé státy povoleny různé

výjimky a používají se tak až čtyři různé druhy snížené sazby, jejíž nejnižší hodnota je

2,1 %. Pravidla pro určení, na které druhy zboží či služeb může být uplatněna snížená

sazba, přinesla směrnice 2006/112/ES. Přesto v mnoha státech stále existuje mnoho

výjimek z těchto pravidel, které se týkají přesunu různých druhů zboží či služeb do

snížené sazby, osvobození některých druhů zboží nebo služeb od daně, rozdílných

registračních limitů nebo přenesení daňové povinnosti u určitých druhů zboží či služeb.

V porovnání s ostatními státy EU se ČR řadí ke státům s nižším počtem výjimek a

používá pouze dvě sazby daně, z tohoto pohledu je tedy systém DPH v ČR jednodušší.

V blízké budoucnosti by se harmonizační snahy EU měly soustředit na

odstranění množství výjimek platících v jednotlivých členských zemích, a to zejména na

sjednocení počtu sazeb DPH, odstranění výjimek týkajících se přesunu určitých služeb

či zboží ze základní do snížené sazby daně, atd. Dalšími cíly, dle návrhů Komise, je

snižování administrativní zátěže a zjednodušování povinností spojených s DPH,

snižování nákladů malých podniků na dodržení předpisů o DPH aj.

Daň z přidané hodnoty, stejně jako jiné daně, ohrožují daňové úniky a daňové

podvody. Tato diplomová práce se zabývá především tzv. řetězovými či kolotočovými

podvody (Carousel Fraud) neboli podvody s mizejícím obchodníkem (Missing Trader

Intra-Community Fraud), které se v Evropské unii vyskytují ve stále větším počtu. Tyto

podvody způsobují významné ztráty příjmů jednotlivých členských zemí a tím i celé

EU. Mimoto ohrožují cílené ekonomické odvětví a narušují hospodářskou soutěž.

Řetězové podvody se týkají pouze prodeje zboží (nejčastěji drobného zboží s

vysokou hodnotou), a to alespoň částečně mezi různými členskými státy, kdy v řetězci

transakcí v určitém okamžiku dojde k tomu, že daň není přiznána ani zaplacena a daný

plátce přestane existovat. Posledním kupujícím bývá často společnost, která zboží jako

první prodala. Také dochází k tomu, že stejné zboží stihne oběhnou několikrát, nebo se

zboží ve skutečnosti nepřesouvá a pohyb je doložen fiktivními doklady.

Na úrovni Evropské unie vznik daňových podvodů umožňují zejména dva

základní rysy přechodného systému DPH, a to osvobození od DPH ve státě původu při

prodeji zboží mezi osobami povinnými k dani z různých členských zemí a systém

odložených plateb za výběr DPH z pořízení zboží. Tyto rysy jsou ale důležité pro

fungování jednotného trhu.
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Pro řešení problému daňových podvodů existují dva různé způsoby řešení. Těmi

jsou administrativní změny v rámci stávajícího systému DPH a strukturální změny,

které by znamenaly změnu struktury celého systému DPH, jako je zavedení jednotné

sazby daně. To však zatím není možné. Evropská komise se tedy zaměřuje na

administrativní změny, a to především na zlepšení administrativní spolupráce a na

legislativní změny. Intenzita administrativní spolupráce je však stále neuspokojivá.

V roce 2006 byla vytvořena skupina odborníků ATFS skládající se ze zástupců

členských států, která má za cíl vést jednání týkají se běžných opatření proti daňovým

podvodům. Vyšetřováním podvodů a bojem proti nim se zabývá Úřad pro boj proti

podvodům, který má na starosti také korupci a další nelegální aktivity na území EU.

V rámci boje proti daňovým podvodům bylo v některých zemích povoleno u

určitých druhů zboží či služeb zavést režim přenesení daňové povinnosti. Dodavatel

nebo poskytovatel tak neúčtuje DPH příjemci povinnému k dani a tento příjemce má

povinnost daň zaplatit a zároveň má nárok na odpočet. Daň tedy přizná i odpočte, aniž

by skutečná platba proběhla. Mechanismus reverse charge je v tomto případě účinným

nástrojem proti řetězovým podvodům. Daňové podvody se ale v některých případech

přesouvají z oblastí, kde se režim přenesení daňové povinnosti používá, na jiné zboží.

Mechanismus reverse charge pak pouze způsobuje administrativní problémy poctivým

obchodníkům se zbožím, u něhož je zaveden. Řešením by mohlo být obecné použití

mechanismu reverse charge. V tom případě by DPH účtoval jen obchodník, který by

prodával zákazníkovi neregistrovanému k dani, ale stát by pak byl vystaven mnohem

větší možné ztrátě národních příjmů než je tomu nyní.

Mechanismus reverse charge je tak účinný proti daňovým podvodům v každém

prodejním kroku, kromě toho posledního. Obecné zavedení přenesení daňové

povinnosti by navíc zvýšilo administrativní zátěž firem i daňových orgánů. Ani

omezené ani obecné zavedení mechanismu reverse charge tedy nevede k odstranění

podvodů v oblasti DPH, řeší jen řetězové podvody.

Co se týká možných řešení daňových podvodů, řešení pomocí strukturálních

změn by bylo účinnější, ale kvůli nedostatečné podpoře členských států nejsou tyto

změny možné a reálné tak zůstávají pouze změny administrativní.
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