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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Studentka si za téma své diplomové práce zvlolila oblast daně z přidané hodnoty, její vývoj a právní
úpravu v rámci Evropské Unie. V první části práce popisuje základní principy fungování a uplatňování
této nepřímé daně v ČR. V této části práce, která je převážně popisná, oceňuji zejména přesnost,
přehlednost a aktuálnost. Autorka vzhledem k termínu odevzdání práce zahrnula i poslední
novelizované úpravy zákona, platné od roku 2012.

V další části práce se zabývá postupem harmonizace daně z přidané hodnoty v rámci Evropské Unie.
Popisuje proces harmonizace od počátku zavedení této daně do daňových systémů jednotlivých
členských zemí. V této části se zamýšlí nad dalšími trendy vývoje harmonizace, srovnává názory na
nutnost harmonizace nepřímých daní v EU. Zde mi trochu chybí názor autorky, doporučuji se této
otázce ještě věnovat při obhajobě práce.

V závěru práce je pozornost věnována možnostem daňových úniků a způsobům, jak proti nim bojovat,
včetně režimů přenesení daňové povinnosti nejenom v rámci EU, ale i v rámci národních ekonomik.

Z mého pohledu se jedná o práci dobře zvládnutou, zpracovanou na základě rozsáhlého studia
podkladových materiálů, včetně evropských norem. Trochu mi chybí vyjádření názoru autorky
k některým probíraným tématům.
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CATEGORY POINTS

Literature (max. 20 points) 20

Methods (max. 30 points) 15

Contribution (max. 30 points) 25

Manuscript Form (max. 20 points) 20

TOTAL POINTS (max. 100 points) 80

GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 2
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně

61 – 80 2 = good = velmi dobře

41 – 60 3 = satisfactory = dobře

0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě